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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je implementovat nástroj pro analýzu a monitorování vý-
konu webových aplikací napsaných ve frameworku Ruby on Rails. Práce nejprve
analyzuje základní výkonnostní problémy webových aplikací. Součástí analýzy je
rovněž seznam dostupných nástrojů, které se snaží tyto problémy v Ruby on Rails
řešit. V souladu s touto analýzou je posléze realizován návrh a implementace ná-
stroje. Ta kombinuje výhody dostupných nástrojů za účelem poskytnutí komplex-
ního spektra funkcionalit.

Klíčová slova Ruby on Rails, výkon, monitoring
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Abstract

Main goal of this thesis is implementation of tool for monitoring and analysing
performance of web applications written on top of framework Ruby on Rails. To the
design of this tool predeces an analysis of the most common performance problems
in web applications. Part of analysis is a list of available tools attempting to provide
solutions for these problems. Design and implementation part describes creation of
tool based on previous analysis. It combines advantages of existing tools in order to
provide complex functionality.

Keywords Ruby on Rails, performance, monitoring
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Úvod

Web je dnes masivně se rozvíjející médium, přenášející stále více informací a po-
skytující stále více služeb. Poptávka po těchto službách rychle roste a webové apli-
kace se rozšiřují do nejrůznějších odvětví, ve kterých jsme si využití webu neuměli
před dvaceti lety ani představit. Webové aplikace začínají převládat nad aplikacemi
lokálními. Všechny aplikace se přesouvají na internet zejména kvůli snadné přeno-
sitelnosti, sdílení dat, propojení dat uživatelů vzájemně, jednoduchým aktualizacím
a dalším nesporným výhodám internetu. Web je dnes zkátka opravdu všude kolem
nás.

Vzniká tedy velké množství webových aplikací. A jelikož není dostatek profesi-
onálních vývojářů, velké množství z nich pochází z rukou vývojářů neprofesionál-
ních.

Tito vývojáři mají často pocit, že díky nárůstu výpočetního výkonu není třeba
příliš se ohlížet na výkon aplikace. Proto větší a rozšířenější aplikace, které na tento
aspekt nemyslí od začátku, mají velké problémy. Objeví se větší množství uživa-
telů, začne narůstat objem dat, či přibývat mnoho vzájemně se ovlivňujících funkcí.
Nemusejí zvládnout svůj vstup na trh a my v těchto aplikacích můžeme i přijít o
excelentní nápad, či dobrého pomocníka v každodenním životě. I u aplikací, které
toto ustojí, je tato fáze velmi obtížná a stojí mnoho zdrojů.

Je velmi důležité, aby vývojáři měli k dispozici nástroje, které je na případné
problémy upozorní dříve, než se do této fáze dostanou, případně jim pomohou tuto
fázi co nejrychleji překlenout. Mělo by se jednat o nástroje, které jsou jednoduše
použitelné a snadno implementovatelné. Jelikož vývojáři jsou často velmi sebevě-
domí a pokud by měli vynaložit větší úsilí, většinou takový nástroj použijí, až když
je pozdě.

Tento problém se pro framework Ruby on Rails snaží částečně řešit tato baka-
lářská práce.

S výkonnostními problémy bojují samozřejmě i zkušení vývojáři, kteří takový
nástroj jistě také ocení. Mou cílovou skupinou jsou však vývojáři méně zkušení.
Pokud se podaří nástroj vytvořit tak, aby byl užitečný méně zkušeným vývojářům,
bude užitečný všem.
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Úvod

Motivace

Již čtvrtým rokem jsem vývojářem webových aplikací a framework Ruby on Rails
jsem si velmi oblíbil. Nabízí to, co od frameworku očekávám: jednoduchost, ele-
gantní a přehledný kód a minimální kon�guraci. Se vzrůstající zkušeností si však
začínám všímat méně zkušených vývojářů a vidím na vlastní oči, jaké konstrukce
jsou schopní vytvořit.

Jelikož pracuji na aplikaci, která se vyvíjí již sedmým rokem, vidím zároveň, kam
tyto konstrukce aplikaci vedou. K práci mě přivedla aplikace EasyRedmine, kterou
v součastnosti aktivně vyvíjím. Tato aplikace za dobu své existence nashromáždila
velké množství funkcionalit. Avšak �rma vyvíjející tuto aplikaci nemá striktní po-
litiku na kontrolu kvality kódu. Díky tomu se aplikace vyvinula velmi rychle a její
změny jsou dynamičtější, než u konkurence. Tento přístup však také vede k tomu, že
některé části aplikace jsou relativně kvalitní, jiné však křičí po úpravách. Jednotlivé
komponenty aplikace jsou vzájemně velmi provázané, a proto se chyba na špat-
ném místě může projevit opravdovou katastrofou. Toto je přesně stav, kterému by
měl můj nástroj předcházet, případně pomáhat řešit. V praxi jsem vyzkoušel mnoho
řešení, žádné však plně nevyhovovalo mým požadavkům a požadavkům aplikace.
Proto jsem se rozhodl, že takové řešení navrhnu a pokusím se dostat dále, než se
zatím dostala konkurenční řešení.

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je navrhnout otevřený modulární analyzační nástroj, který
by pomohl vývojářům středně velkých webových aplikací postavených na frameworku
Ruby on Rails s kontrolou a analýzou výkonu jejich aplikací. A to jak při vývoji tak
i u ostrých aplikací. Nástroj by měl nabízet funkcionality pro sledování základních
parametrů aplikace. Neměl by vyžadovat příliš nastavení. Měl by být použitelný
jednorázově bez jakéhokoli zásahu do aplikace. Pokud má být nástroj využívaný
déle, je nastavení samozřejmě nutné. Nastavení by mělo být snadné a jednoduché.
Nástroj by měl poskytovat jednoduše pochopitelné výstupy.

V rámci této práce bych chtěl navrhnout základ monitorovací knihovny, která
by byla snadno použitelná a snadno rozšiřitelná. Řešení by mělo být otevřené pro
komunitu a nabídnout jí kostru, na které by bylo možné jednoduše vystavět kom-
plexní monitorovací nástroj. Knihovna má být použitelná i v ostrých aplikacích pro
monitorování provozu aplikace. Bude tedy kladen důraz na rychlost, zejména u částí
zamýšlených pro použití v ostré aplikaci. Použití nástroje by mělo mít co nejnižší
dopad na rychlost aplikace v produkčním prostředí.
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Kapitola1

Současný stav

1.1 Problémy

S roustoucí poptávkou po webových aplikacích a zjednodušováním návrhu aplikací,
které dnešní webové frameworky nabízí, se vývoj těchto aplikací zrychluje. Vývo-
jáři poté realizují aplikace co nejjednodušší a nejrychlejší cestou. Tato cesta většinou
však nebere ohledy na správnost a efektivitu kódu. Tato cesta je navíc podporována
stále rostoucím hardwarovým výkonem a vede tak vývojáře a �rmy k domněnkám,
že jejich aplikace je výjimečná a obsahuje náročnou logiku, proto si pronajímají vý-
konnější a výkonnější hardware, opomínaje alternativu zefektivnění práce aplikace.
Toto je poté problém zejména pro rozpočty �rem aplikace provozujících. Ačkoli vý-
robci hardwaru by se mnou nejspíše nesouhlasili.

Webové aplikace již přestávají být dílem školených odborníků. Velké množství
začínajících vývojářů začíná programovat webové aplikace bez předešlé zkušenosti
či vzdělání v oboru. Proto si často neuvědomují problémy efektivnosti aplikace. Pro-
gramují stylem „aby to fungovalo“.

Zároveň s přísunem nezkušených vývojářů do tohoto odvětví se webové apli-
kace stávají mnohem komplexnějšími, než dříve. To souvisí samozřejmě s tím, že
většina funkcionalit, potřebných v dnešních aplikacích, se stále opakuje. Do toho
přichází otevřená komunita a jednoduchost, s jakou může spolupracovat a vytvářet
úžasné nástroje. Tyto nástroje zvládají složitější úkony za vývojáře a jeho úkolem je
tedy hlavně tyto knihovny „pospojovat“. To však často přináší mnohá úskalí, kdy
jsou knihovny využívány bez rozmyslu, špatným způsobem a jsou tedy slabým mís-
tem pro výkon aplikace. Zároveň tento přístup zanáší do aplikace velké množství
kódu, který vývojáři nedokáží optimalizovat. Neví, jak kód pracuje a je pro ně tedy
náročnější objevit pomalá místa.

Dalším problémem je globalizace internetu. Vyvíjené aplikace jsou často pou-
žívány celosvětově. Avšak vývojáři znají zvyky své kultury a vyvíjí tedy aplikaci
pro ní na míru. Světový trh však může používat zcela jiné postupy, jak k aplikaci

[…]

středí, kde, pokud nepotřebujeme dlouhodobý monitoring, dostačuje memory adap-
tér.

Další dostupné kon�gurace:

• show_bar – (boolean) – říká, zda zobrazit toolbar, či nikoliv

• automount – (boolean) – říká, zda připojit cesty analyzeru do cest apli-
kace automaticky

• collectors – (array) – pole Collectorů, které budou použity

4.2 UI

4.2.1 Analyzer

Rozhraní pro Analyzer je velmi jednoduché. Jeho základem je panel, který pro každý
zapnutý collector vykresluje příslušné informace.

Obrázek 4.1: Toolbar

Na obrázku 4.1 je vidět základní panel Analyzeru. Po najetí na některé panely
se otevře okno s detaily. Ze základních panelů jsou takto interaktivní SQL dotazy,
problémy v načítání dat a seznam vykreslených šablon.
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4. Použití

4.2.2 Vizualizer

Rozhraní pro Vizualizer je postaveno na frameworku Bootstrap, který zajišťuje pře-
hledný, uživatelsky přívětivý a responzivní design. Základní rozhraní je zobrazeno
ve wireframu 4.2. Základem každé části je graf, který je vykreslen pomocí knihovny
Chartkick. Většinou jde o průměr hlavní měřené hodnoty za minutu. Ve spodní části
se nachází detailní výpis. Požadavky jsou zároveň prokliknutelné, takže je možné
zobrazení �ltrovat pro jednotlivou akci.

Obrázek 4.2: Rozhraní Vizualizeru

4.3 Testování

4.3.1 Automatické testy

Nástroj je částečně pokryt automatickými testy. Pro automatické testování je využit
populární testovací framework Rspec. Toto pomáhá vývojářům přidávajícímu nové
funkcionality. Pomocí testů snadno zkontrolují, že nerozbili funkcionality původní.
Toto je v komunitním vývoji pravda dvojnásobná, jelikož zde často vývojáři neznají
celou logiku aplikace.

4.3.2 Manuální testování

Nástroj jsem testoval na aplikaci EasyRedmine, zmíněné v úvodu. V rámci testování
se mi podařilo odhalit značné množství menších výkonnostních problémů. Jelikož
aplikace EasyRedmine podléhá autorským právům, nemohu zabíhat s problémy do
detailů. Nástroj se v současné podobě hodí zejména na odhalení problémů s SQL
dotazy a těch se také týkala většina odhalených chyb.

Testování probíhalo ve dvou fázích. V první fázi jsem se pokusil simulovat vývoj
jedné funkcionality aplikace a procházel jsem tedy vybranou skupinu míst s tímto
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4.3. Testování

požadavkem souvisejících. Velmi užitečné mi připadají problémy nalezené nástro-
jem Bullet, které jsou stále při ruce, avšak ne tak protivné, jako výchozí JavaScrip-
tové upozornění. Ostatní informace mohou spíše upozornit na evidentní chyby.

V druhé fázi jsem na vybraná místa aplikace pustil zátěžový skript a nechal si
tak vegenerovat do monitorujícího rozhraní větší množství informací. Poté jsem se
zaměřil na nejpomalejší požadavky. Mezi nimi mne často zaujal počet dotazů do
databáze. Ve zkoumané aplikaci je běžný počet sto a více dotazů do databáze pro
jeden požadavek. Některé požadavky měly toto číslo o poznání větší a v rámci nich
jsem nalezl místa, kde bylo možné tento počet radikálně snížit.
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Závěr

Cílem práce byla základní implementace nástroje pro sledování a ladění výkonu
aplikace psané v RoR. Vytvořený nástroj splňuje základní požadavky na použitel-
nost a užitečnost. Je velmi dobrým společníkem vývojáře a může mu poskytnout
velké množství užitečných informací. Snaží se neomezovat vývojáře a nabízí vel-
kou škálu využití. Nalezne své využití při samotném vývoji aplikace, kdy vývojáři
pomáhá prostřednictvím ladícího panelu. Jeho hlavním přínosem je však dlouho-
dobé sledování aplikace.

Nástoj má implementovány základní stavební prvky. Nabízí jednoduché roz-
hraní pro přidání dalších sledovaných parametrů. Má rozsáhlé možnosti ukládání
dat o sledované aplikaci a lze opět přes jednoduché rozhraní přidat další možnosti.
Jako nejpřínosnější hodnotím navržení rozhraní pro dlouhodobé sledování výkonu
aplikace.

Díky využití implementovaných řešení má nástroj od počátku silnou, ač nepří-
mou podporu komunity, tu přímou si bude muset ještě zasloužit.

Při psaní této práce jsem se seznámil s problematikou sledování a ladění výkonu
webové aplikace. Rozšířil jsem své znalosti vývoje Ruby Gemu, naučil jsem se vy-
užívat engine pro tvorbu části RoR aplikace. Osvojil jsem si postupy používané pro
zveřeňování zdrojových kódů komunitě.

Budoucí vývoj

Nástroj má před sebou ještě dlouhou cestu, než bude plnohodnotnou konkurencí
větším placeným řešením. Je potřeba doimplementovat více analyzačních kompo-
nent, zefektivnit samotné zápisy do sledovacího nástroje a přidat více sledovaných
parametrů. Již nyní však je užitečným společníkem při vývoji aplikací v RoR.

Jelikož pracuji ve �rmě, která má na využití tohoto nástroje velký zájem, doufám
že se budu moci dalšímu vývoji nástroje aktivně věnovat.
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Závěr

Přínos

Nástroj by měl pomoci komunitě psát efektivnější aplikace. To, zda se tento cíl po-
daří naplnit, není možné samozřejmě předpovědět. Vše záleží zejména na tom, jak
bude nástroj komunitou přijat a zda se mu podaří prosadit. Věřím však v jeho po-
tenciál a doufám, že dalším vývojem se tento potenciál bude navyšovat.
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PřílohaA
