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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje znalost frameworku Ruby on Rails a dalších závislých komponent.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je členěná logicky, rešerže je poměrně obsáhlá. Chybí ukázka výsledné komponenty "Visualizer", také by bylo vhodné
demonstrovat použití nástroje na uměle vytvořených problémech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práci by prospěla důkladnější kontrola překlepů, čárek a chybějících či přebývajících mezer (např. okolo závorek).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor se odkazuje na relevantní zdroje, k dané problematice je většina informací dostupná pouze elektronicky.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je několik Ruby modulů, které byly publikovány jako open-source a staví na funkcionalitě existujících řešení.
Rozšíření je navrženo modulárně a umožňuje řadu možností jak jej využít.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Rozšíření je zajímavý doplněk pro vývojáře. Zatím obsahuje řadu problémů, které se dají očekávat od projektu v rané fázi
vývoje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student přišel sám s návrhem na zajímavé téma a po celou dobu pracoval velmi samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor vytvořil užitečné rozšíření pro vývojáře webových aplikací v Ruby on Rails, které má potenciál pro širší využití. Aplikace
pro vizualizaci dat aktuálně není zcela dotažena, nicméně doufám, že se bude dále rozvíjet.

Podpis vedoucího práce: